tecnológica dos equipamentos,
conforme item 4.4.2 do Termo de
Referência.

 
-

 
Estimativa

anual

 
-

 
150.000,00

 

5 Fornecimento de Peças - Estimativa
anual

- 150.000,00
 

 

3.4. O valor total estimado para a presente contratação é de R$ 453.657,35 (quatrocentos e cinquenta e
três mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos), conforme Mapa de Preços Média
(doc. R245370).
3.5.  Havendo divergências entre a especificação do item definida no edital e as constantes do sistema
eletrônico, prevalecerão aquelas, visto que nem sempre é possível identificar no Catálogo de

[...]

ESTIMATIVA DE PREÇOS

16.1. Para a contratação dos serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial objeto deste documento,
utilizou-se, para referência de preços, os métodos de pesquisa de preços.

15.2. Nesse procedimento, estimou-se o valor de R$ 453.657,35 (quatrocentos e cinquenta e três mil seiscentos
e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos).

15.3 - Os valores unitários e totais, dos itens e grupo constante acima são os máximos aceitáveis para o certame.

15.4 - Da estimativa de custos com o  “Serviço eventual de plantão de suporte técnico para eventos
institucionais”, especificados no item 4.4.1.

[...]

15.5 - Da estimativa de custos com o “Serviço eventual de modernização dos equipamentos”, especificados no
item 4.4.2.

15.5.1 Para a execução dos serviços de modernização indicados no item 4.4.2, estima-se o custo anual nas seguintes
importâncias, devendo-se, em todos os casos, verificar prévia disponibilidade orçamentária:

a) ITEM 1: R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) ANUAL.

15.6. Para a execução de serviços ou fornecimento de peças enquadrados como modernização serão observados os
procedimentos previstos nos item 4.4.2 e subitens.

16. VIGÊNCIA DO CONTRATO

16.1. A vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.